
 1  

Comune di Nogarole Rocca 
 (Provincia di Verona) 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

VERBALE N. 2 - SEDUTA del 27.08.2019 
PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016, 

PER AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA – AIUTO COMPITI PER I BAMBINI DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI NOGAROLE ROCCA PER L’ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020  
  

CIG Z6B293EFFF  
 

 

L’anno 2019 (duemiladiciannove), addì 27 (ventisette) del mese di agosto, alle ore 12,30, presso la 

sede Municipale di Nogarole Rocca, ubicata in via Roma n. 38, si è riunita la Commissione 

preposta alla gara di cui trattasi, nominata con determinazione del Responsabile dell’Area Affari 

Generali e Finanziari n. 227 del 22/08/2019 e composta da: 
 

 presidente Avanzi Cristina Istruttore direttivo tecnico dell’Area Tecnica e 

Demografica 
  

 

 componente      Cordioli Alberto Istruttore amministrativo presso l’Area Affari Generali 

e Finanziari 
   

 componente Polimeni Claudia Istruttore amministrativo presso l’Area Affari Generali 

e Finanziari 

 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla Sig.ra Foroni Armanda, Responsabile 

dell’Area Affari Generali e Finanziari. 

 

Successivamente,  

 

LA COMMISSIONE DI GARA 
 
Richiama il proprio verbale n. 1 relativo alla seduta del 22 agosto 2019, nel quale era prevista la 

ripresa delle operazioni di gara per le ore 12,30 del 27 agosto 2019. 

Da atto che alle due ditte partecipanti sono state richieste, in merito alla documentazione 

amministrativa presentata, integrazioni documentali e chiarimenti che dovevano pervenire entro e 

non oltre le ore 12,00 del 27 agosto 2019, a pena di esclusione,  

Procede, quindi, all’esame della documentazione integrativa e delle dichiarazioni rese dalla 

Gradiente Cooperativa Sociale, rilevando quanto segue: 

- sono pervenute, tramite la piattaforma telematica MEPA, in data 23 agosto 2019 prot. n. 9272 e in 

data 26 agosto 2019 prot. n. 9361, due successive comunicazioni con le quali la predetta ditta 

forniva le dichiarazioni mancanti relative al rispetto delle norme della Legge n. 68 del 12 marzo 

1999.  

Constatata la presenza di tutti i documenti e la sussistenza dei requisiti richiesti, viste le 

dichiarazioni integrative rese, la Commissione ammette alla gara la ditta Gradiente Cooperativa 

Sociale.  

Procede, quindi, all’esame della documentazione integrativa e delle dichiarazioni rese dalla San 

Francesco Cooperativa Sociale Onlus, rilevando quanto segue: 



 2  

- è pervenuta, tramite la piattaforma telematica MEPA, una dichiarazione, in data 27 agosto 

2019 alle ore 10,40 acquisita al n. di protocollo 9437, con la quale la predetta ditta  

precisava che i valori indicati al punto 29 e 30 dell’allegato B si riferiscono al soggetto 

ausiliario (in avvalimento ex art. 89 d.lgs n. 50/16), asserendo, pertanto,  di essere in 

possesso dei richiesti requisiti di capacità economico finanziaria (punto 29, allegato B) e di 

capacità tecnica professionale (punto 30, allegato B) grazie all’utilizzo dell’istituto 

dell’avvalimento con i valori così come specificati.    

La Commissione richiama il punto “Condizioni di partecipazione” della RDO del 06 agosto 2019 

prot. 8657,   dove si legge testualmente:  

“Possono presentare offerta i soggetti in possesso dei requisiti di seguito indicati: 

a) Requisiti di ordine generale: insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 

80 del D. Lgs n. 50/2016, per la quale è necessario rilasciare apposita dichiarazione; 

b) Capacità economico finanziaria: aver realizzato negli ultimi tre esercizi (2016 – 2017 - 2018) 

un fatturato medio relativo alla gestione di servizi similari a quelli del presente appalto pari ad 

almeno il triplo del valore dello stesso. 

c) Capacità tecnica e professionale: 

- iscrizione alla Camera di Commercio per un’attività compatibile con il servizio oggetto 

dell’appalto;  

- aver maturato negli ultimi tre anni solari (2016 – 2017 - 2018) una documentabile attività di 

gestione di servizi similari a quelli del presente appalto per un monte ore annuale pari ad almeno 

il triplo di quello richiesto dal presente affidamento;” 

 

La Commissione di gara, esaminati i requisiti dichiarati, in avvalimento,  dalla San Francesco Coop. 

Soc. Onlus, constata: la carenza sia dei requisiti di capacità economico finanziaria e sia dei requisiti 

di capacità tecnica professionale rispetto a quelli richiesti nell’ avviso di manifestazione di interesse 

e nella RDO (condizioni di partecipazione), in quanto: 

- il fatturato medio annuo realizzato negli ultimi tre esercizi (2016-2017-2018) e dichiarato al 

punto 29 dell’allegato B) risulta inferiore a quello richiesto (un fatturato medio relativo alla 

gestione di servizi similari a quelli del presente appalto pari ad almeno il triplo del valore 

dello stesso), dando atto che lo stesso risulta, in ogni caso, inferiore anche al limite previsto 

dall’art. 83, comma 5, del D. Lgs n. 50/2016; 

- il monte ore annuale realizzato negli ultimi tre esercizi (2016-2017-2018) e dichiarato  al 

punto n. 30 dell’allegato B) risulta inferiore a quello richiesto (un monte ore annuale pari ad 

almeno il triplo di quello richiesto dal presente affidamento): 

La Commissione, per i suddetti motivi, non ammette alla gara la ditta San Francesco Cooperativa 

Sociale Onlus.  

Richiama, poi,  la RDO del 06 agosto 2019 prot. 8657 nella quale sono stati indicati i criteri per la 

valutazione dell’offerta tecnica per l’affidamento del servizio, approvati con la determinazione n. 

184/2019, e precisamente: 

 

“OFFERTA TECNICA        MASSIMO PUNTI 70 

 

PROGETTO DI GESTIONE                                                                             massimo 50 

punti 

criteri di valutazione 

 

punteggio 

assegnabile\ 

elementi per attribuire il 

punteggio 

Redazione di un progetto educativo 

programma tipo, settimanale e giornaliero 

delle attività e metodologie adottate per 

garantire l’unitarietà del progetto educativo 

Allegare relazione di max 2 facciate 

(formato della pagina A4, dimensione 

minima carattere 11)  

max 15 punti Il punteggio verrà attribuito 

secondo la seguente formula: 

P = mc X 15* 

*dove mc è la media dei 

coefficienti, variabili tra zero e 

uno, attribuiti 

discrezionalmente 



 3  

dalla Commissione 

Giudicatrice. 

Redazione di un progetto gestionale che 

delinei e le modalità di raccordo con i 

servizi comunali, con gli utenti, le istituzioni 

scolastiche ed i servizi comunali Allegare 

relazione di max 1 facciata (formato della 

pagina A4, dimensione minima carattere 11) 

max 10 punti Il punteggio verrà attribuito 

secondo la seguente formula: 

P = mc X 10* 

*dove mc è la media dei 

coefficienti, variabili tra zero e 

uno, attribuiti 

discrezionalmente 

dalla Commissione 

Giudicatrice. 

Organizzazioni di laboratorio specifici con 

frequenza di 2 ore mensili per ogni 

laboratorio.  

Allegare relazione di max 1 facciata 

(formato della pagina A4, dimensione 

minima carattere 11  

max 10 punti Nessun laboratorio: 0 punti; 

Attività di laboratorio 

scientifico: 2 punti; 

Attività di laboratorio 

scientifico e sportivo: 5 punti; 

Attività di laboratorio 

scientifico, sportivo e di teatro: 

8 punti; 

Attività di laboratorio 

scientifico, sportivo, di teatro e 

di Inglese10  punti;  

Relazione e coinvolgimento delle famiglie. 

Numeri di incontri annuali con i genitori dei 

per un confronto sul percorso educativo del 

singolo bambino. 

max 4 punti  2 punto per ogni incontro  

Fornitura e materiale ludico/didattico da 

utilizzarsi durante il doposcuola: Il 

materiale deve avere caratteristiche tecniche 

di sicurezza e di idoneità all'uso in relazione 

all'età dei ragazzi fruitori del servizio con 

particolare riferimento alla qualità; 

Allegare relazione di max 1 facciata 

(formato della pagina A4, dimensione 

minima carattere 11) nella quale si illustra il 

tipo di materiale fornito. 

max 5 punti 

Il punteggio verrà attribuito 

secondo la seguente formula: 

P = mc X 5* 

*dove mc è la media dei 

coefficienti, variabili tra zero e 

uno, attribuiti 

discrezionalmente 

dalla Commissione Giudicatrice 

Proposte migliorative del servizio, ad 

integrazione di quelle essenziali relative ad 

ulteriori prestazioni da garantire nei periodi 

di interruzione dell'attività scolastica, in 

particolare nel periodo delle vacanze di 

Natale e Pasqua, senza oneri per 

l’Amministrazione. 

max punti 6  Il punteggio verrà attribuito 

secondo la seguente formula: 

P = mc X 6* 

*dove mc è la media dei 

coefficienti, variabili tra zero e 

uno, attribuiti 

discrezionalmente 

dalla Commissione Giudicatrice 

RISORSE UMANE                                                                                         massimo 20 punti 

criteri di valutazione 

 

punteggio 

assegnabile 

elementi per attribuire il 

punteggio 

Organigramma del personale che sarà 

impiegato nell’attività 

max 5 punti Il punteggio verrà attribuito 

secondo la seguente formula: 

P = mc X 5* 

*dove mc è la media dei 

coefficienti, variabili tra zero e 

uno, attribuiti 

discrezionalmente 

dalla Commissione Giudicatrice 



 4  

Piano di formazione del personale: 

programma di formazione che si intende 

realizzare in corso di esecuzione dell'appalto 

in favore degli operatori effettivamente 

adibiti al servizio oggetto del presente 

appalto, con riferimento alle competenze 

specifiche necessarie per la gestione del 

servizio stesso, alle funzioni svolte. Non 

vanno considerati i corsi di natura 

obbligatoria come quelli sulla sicurezza (D. 

Lgs. 81/2008). Dovrà essere presentata una 

relazione illustrativa dei contenuti dei 

singoli corsi. Allegare relazione di max 1 

facciata (formato della pagina A4, 

dimensione minima carattere 11).  

max 5 punti 

Il punteggio verrà attribuito 

secondo la seguente formula: 

P = mc X 5* 

*dove mc è la media dei 

coefficienti, variabili tra zero e 

uno, attribuiti 

discrezionalmente 

dalla Commissione 

Giudicatrice. 

Possesso da parte degli educatori e del 

coordinatore di competenze specialistiche 

per l’eventuale insegnamento ai bambini 

“segnalati” o diversamente abili 

frequentanti 

il doposcuola, nonché possesso di 

competenze specialistiche per il supporto 

delle carenze scolastiche dei ragazzi 

frequentanti il doposcuola. Le competenze 

dovranno essere riscontrabili dai curricula 

degli addetti e comprovate da idonea 

documentazione. 

Allegare relazione di max 1 facciata 

(formato della pagina A4, dimensione 

minima carattere 

11). 

max 5 punti 

Il punteggio verrà attribuito 

secondo la seguente formula: 

P = mc X 5* 

*dove mc è la media dei 

coefficienti, variabili tra zero e 

uno, attribuiti 

discrezionalmente 

dalla Commissione Giudicatrice 

Aumento del rapporto educatore bambino  max 5 punti  Rapporto 1: 7…………..punti 2 

Rapporto 1: 6…………..punti 5 

 

Ogni Commissario, provvederà ad esprimere il proprio coefficiente da 0 a 1 sulla base dei seguenti 

parametri e in base alle linee guida di cui sopra: 

1) insufficiente: la proposta è carente rispetto alle specifiche esigenze del servizio e/o presenta 

lacune e manchevolezze tali da non permetterne la valutazione. Non è idonea a dimostrare la 

possibilità di garantire la corretta esecuzione del servizio: coefficiente pari a 0; 

2) sufficiente: azioni sostanzialmente adeguate e complete, rispondono alle principali esigenze del 

servizio in coerenza con le richieste del capitolato non si evidenziano importanti elementi di 

rilievo: coefficiente da 0,01 a 0,4; 

3) discreto: azioni sostanzialmente adeguate e complete, rispondono alle principali esigenze del 

servizio in coerenza con le richieste del capitolato non si evidenziano importanti elementi di 

rilievo: coefficiente da 0,41 a 0,6; 

4) buono: valutazione piena – azioni congrue, pianificazione esaustiva, assenza di profili di 

eccellenza ma le proposte e le soluzioni risultano di rilievo in termini di qualità/quantità, efficienza 

ed efficacia, con finalità rispondenti al servizio. La proposta è chiara, sostenibile e replicabile: 

coefficiente pari a da 0,61 a 0,8; 

5) ottimo: valutazione piena – azioni congrue, pianificazione più che esaustiva e coerente con il 

capitolato, in grado di far conseguire risultati in termini di qualità/quantità, efficienza ed efficacia, 

con finalità ulteriori rispetto a quelle previste. La proposta è chiara, sostenibile e replicabile 

coefficiente da 0,81 a 1; 



 5  

L'offerta che non otterrà il punteggio minimo di 36 pesi ponderali, sui 70 disponibili per l'offerta 

tecnica, non verrà ammessa alle fasi successive; pertanto non si procederà all'apertura della busta 

contenente l'offerta economica.” 

 

Dall’esame della “offerta tecnica” della ditta “Gradiente Cooperativa Sociale” risulta che 

l’offerente ha ottenuto punti 54,10 (cinquantaquattrovirgoladieci) così ripartiti: 

 

 Redazione di un progetto educativo: punti 10,50 (diecivirgolacinquanta); 

 Redazione di un progetto gestionale: punti 6 (sei); 

 Organizzazioni di laboratori specifici: punti 10 (dieci); 

 Relazione e coinvolgimento delle famiglie: punti 4 (quattro); 

 Fornitura e materiale ludico/didattico: punti 4,5 (quattrovirgolacinque); 

 Proposte migliorative del servizio: punti 3,6 (trevirgolasei); 

 Organigramma: punti 2,5 (duevirgolacinque); 

 Piano di formazione del personale: punti 4 (quattro); 

 Possesso da parte del personale e del coordinatore di competenze specialistiche: punti 4 

(quattro); 

 Aumento del rapporto educatore bambino: punti 5 (cinque);  

 

La Commissione richiama, quindi, la RDO del 06 agosto 2019 prot. 8657 nella quale sono stati 

indicati i criteri per la valutazione dell’offerta economica per l’affidamento del servizio, approvati 

con la determinazione n. 184/2019, e precisamente: 

 

“OFFERTA ECONOMICA      MASSIMO PUNTI 30  

1. Fermo restando che non sono ammesse offerte in aumento, ai fini dell’attribuzione del 

punteggio si procederà assegnando i 30 punti (trenta) all’offerta economica della ditta concorrente 

che presenterà il massimo ribasso rispetto all’importo a base d’asta.  

2. All’offerta con il valore più basso saranno attribuiti 30 punti alle altre offerte presentate dalle 

ditte concorrenti saranno assegnati punteggi decrescenti calcolati in misura inversamente 

proporzionale al prezzo più basso secondo la seguente formula:  

 

punteggio da attribuire = 30 x prezzo minimo offerto 

                                          prezzo offerto 

 

Tutti i punteggi saranno arrotondati per eccesso alla seconda cifra decimale, qualora la terza cifra 

decimale sia pari o superiore a 5.” 

 

La Commissione provvede, quindi, all’apertura dell’offerta economica della Gradiente Cooperativa 

Sociale: verificata la regolarità della documentazione inserita ed esaminata la stessa, risulta  che il 

valore offerto è di Euro 25.657,63 (venticinquemilaseicentocinquantasette/63). 

 

Pertanto, l’offerta della ditta “Gradiente Cooperativa Sociale” ottiene punti 30 (trenta), punteggio 

attribuito direttamente dalla piattaforma MEPA sulla base della formula di calcolo introdotta in sede 

di RDO.  
 

Alla luce di quanto sopra, l’offerta presentata dalla Gradiente Cooperativa Sociale ottiene 

complessivamente punti 84,10 (ottantaquattrovirgoladieci) come risulta dalla somma algebrica dei 

valori attribuiti all’offerte tecnica (54,10) ed all’offerta economica (30). 

 

La Commissione di gara, all’unanimità, propone di 
 



 6  

aggiudicare in via provvisoria 
 

il servizio di doposcuola – aiuto compiti per i bambini della scuola primaria del Comune di 

Nogarole Rocca per l’anno scolastico 2019/2020 in favore della  

 

GRADIENTE  COOPERATIVA SOCIALE,  

con sede a Verona in via Scuderlando n. 390/392 

 
per l’importo di € 25.657,63 oltre l’IVA 5%, e quindi per un totale di € 26.940,51. 

 

La Commissione giudicatrice, infine, rimette gli atti di gara al Responsabile Unico del 

Procedimento per la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 e per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come appresso: 
 

 

LA COMMISSIONE DI GARA 

f.to Avanzi Cristina presidente  

f.to Cordioli Alberto 

 

 

 

f.to Polimeni Claudia  

membro 

 

 

 

 membro  

 

f.to Foroni Armanda 

 

segretario verbalizzante 

 


